
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Terça-feira, 08 de junho de 2021 Ano II | Edição 189



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO 3
Atos Oficiais 3
Portarias 3

Saae Ambiental 4
Licitações e Contratos 4
Contratos 4



Terça-feira, 08 de junho de 2021 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 189

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 12.600
De 31 de maio de 2021

“Dispõe sobre encerramento do contrato 
de trabalho por prazo indeterminado e dá 
outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ART. 1 ° - ENCERRAR os efeitos do contrato de trabalho por 
prazo indeterminado do senhor PAULO ANTONIO DE SOUZA, 
RG n° 17.545.412 e CPF/MF n° 011.870.458-37, referente ao 
emprego público de OPERÁRIO, por motivo de falecimento.

ART. 2 ° - os efeitos desta Portaria retroagem aos 28 de 
maio de 2021.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
31 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA N° 12601/2021
De 31 de maio de 2021

“Dispõe sobre exoneração de servidor 
público”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal n° 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, a servidora DORACY DIAS DE 
SOUZA, RG n° 6.445.852-4 e CPF/MF nº 95514619753, 
PROFESSORA TITULAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, com data de admissão em 27 de julho de 2010, nos 
termos do Processo nº 2847/2021, a partir desta data.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
31 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 12602/2021
De 31 de maio de 2021

“Dispõe sobre exoneração de servidor 
público”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal n° 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, a servidora DORACY DIAS DE 
SOUZA, RG n° 6.445.852-4 e CPF/MF nº 955.146.197-
53, PROFESSORA TITULAR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL, com data de admissão em 03 de julho de 1992, nos 
termos do Processo nº 2848/2021, a partir desta data.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
31 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 12.604
De 31 de maio de 2021

“Dispõe sobre afastamento médico 
de Secretário Municipal e dá outras 
providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

DESIGNAR o senhor ADALBERTO MOTA SILVA DE 
OLIVEIRA, RG nº 49.306.482-5 e CPF/MF nº 427.131.128-
69, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA 
desta Prefeitura Municipal, para substituir o Secretário 
Municipal JOSE ARMANDO MANTUAN, enquanto perdurar 
sua licença médica.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
31 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -



Terça-feira, 08 de junho de 2021 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 189

Saae Ambiental

Licitações e Contratos

Contratos

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA

EXTRATO - Atas de Registro de Preços nºs 004 a 009 
do Pregão Eletrônico Nº 001/2021, Edital Nº 004/2021, 
Processo Nº 009/2021 - Registro de Preços para eventuais 
aquisições de Produtos Químicos para tratamento de água, 
para entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações constantes no ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA, Ata nº 004/2021- SABARÁ QUIMICOS 
E INGREDIENTES S/A - CNPJ nº 12.884.672/0004-39, 
vencedora dos itens: (06, 07, 08 e 09),valor total, R$ 126.450,00, 
Ata nº 005/2021 - TQA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - 
CNPJ Nº 01.221.461/0001-57, vencedora do item 1, valor total 
R$ 364.500,00, Ata nº 006/2021 - GR INDÚSTRIA COM. E 
TRANSPORTES DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA - CNPJ 
Nº 03.157.268/0002-00, vencedora do item 2, valor total R$ 
27.000,00, Ata nº 007/2021 - CALDAS INDÚSTRIA QUÍMICA 
LTDA EPP - CNPJ Nº 01.752.683/0001-04, vencedora do 
item 3, valor total R$ 75.600,00, Ata nº 008/20 - ÁGUATOP 
SOL. SUST. EM MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO LTDA, 
CNPJ nº 30.274.793/0001-06, vencedora do item 4, valor total 
R$ 22.800,00 e Ata nº 009/20 - OCC QUÍMICA LTDA, CNPJ 
nº 07.172.841/0001-25, vencedora do item 5, valor total R$ 
226.000,00. Os preços permanecerão fixos e irreajustáveis, 
informamos que os preços praticados pelas Empresas 
detentoras das referidas ATAs serão publicados a cada 
trimestre para controle de preço nos termos do art. 15, da Lei 
N.º 8.666/93 através de Quadro Geral de preços disponível 
na íntegra no site www.saaeaguasdelindoia.com.br Águas de 
Lindóia, 02 de junho de 2021,CRISTIAN DA ROCHA PRADO 
- Presidente.

EXTRATO - TERMO ADITIVO Nº 006/2021 - 4º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2021 - CONTRATANTE: 
SAAE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA, 
CONTRATADA: AUTO POSTO RODOVIÁRIA AGUAS DE 
LINDÓIA LTDA, CNPJ nº 05.602.936/0001-061, Objeto: 
Fornecimento de combustíveis para frota de veículos, máquinas 
e equipamentos do SAAE de Águas de Lindóia nos termos do 
Processo Nº 002/2021 e Pregão Presencial nº 001/2021. Fica 
autorizado o 4º termo aditivo de prazo ao contrato nº 003/2021-
SAAE, majorando os preços dos combustíveis conforme segue: 
1 -Óleo diesel comum: de R$ 3,818 para R$ 4,243 acréscimo 
= 11,13 %, 2- Etanol de R$ 3,351 para R$ 3,979 acréscimo 
= 18,75%, 3 - Gasolina comum: de R$ 4,809 para R$ 5,000 
acréscimo = 3,974 % e 4- Óleo diesel S-10: de R$ 3,828 para 
R$ 4,252 acréscimo =11,07 %, prevalecendo todas as demais 
condições convencionadas no contrato original, de acordo com 
o parecer da Procuradoria Jurídica desta Autarquia. Águas de 

Lindóia, 02 de junho de 2021. CRISTIAN DA ROCHA PRADO 
- Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2021, PROCESSO 
Nº 008/2021, DISPENSA LICITAÇÃO Nº 005/2021-SAAE, 
CONTRATANTE: SAAE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 
ÁGUAS DE LINDÓIA, CNPJ/MF nº 46.439.865/0001-50, 
CONTRATADA: GERALDO RAFAEL REZENDE - ME, 
CNPJ nº 20.726.761/0001-32, Objeto: Prestação de Serviço 
de confecção de uniformes padronizados para o setor 
de obras e administrativo e reposição de estoque, para 
consumo durante 12 (doze) meses, Dotação Orçamentária: 
17.512.0320.2304.00.3.3.90.39, Valor total: R$ 16.402,50 
(dezesseis mil, quatrocentos e dois reais e cinquenta centavos), 
Prazo: 60 (sessenta) dias, Águas de Lindóia, 02 de junho de 
2021, CRISTIAN DA ROCHA PRADO - Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2021, PROCESSO Nº 
015/2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021-SAAE, 
CONTRATANTE: SAAE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 
ÁGUAS DE LINDÓIA, CNPJ/MF nº 46.439.865/0001-50, 
CONTRATADA: DISMOTOR COMÉRCIO DE MOTORES 
ELÉTRICOS LTDA, CNPJ nº 69.252.872/0001-43, Objeto: 
Contratação de empresa para reforma de um motor trifásico 
de 30 CV – 220, volts nº 13690602 da marca eberle de 
um aerador da ETE de Barreiro, Dotação Orçamentária: 
17.512.0319.2303.3.3.90.39, Valor total: R$ 11.086,00 (onze 
mil e oitenta e seis reais), Prazo: 10 (dez) dias, Águas de 
Lindóia, 02 de junho de 2021, CRISTIAN DA ROCHA PRADO 
- Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2021, PROCESSO 
Nº 016/2021, INEXIGIBILIDADE Nº 001/2021-SAAE, 
CONTRATANTE: SAAE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 
ÁGUAS DE LINDÓIA, CNPJ/MF nº 46.439.865/0001-
50, CONTRATADA: AERZEN DO BRASIL LTDA - CNPJ 
nº 03.434.855/0001-19, Objeto: Contratação de empresa 
para serviços de manutenção em um compressor de ar 
do soprador da ETE dos Moreiras. Dotação Orçamentária: 
17.512.0319.2302.3.3.90.39, Valor total: R$ 16.759,74 
(dezesseis mil, setecentos e cinquenta e nove reais e setenta 
e quatro centavos), Prazo: 18 (dezoito) meses, Águas de 
Lindóia, 02 de junho de 2021, CRISTIAN DA ROCHA PRADO 
- Presidente


		2021-06-08T09:17:24-0300
	Publicação Oficial do Município




